COMUNE DI AIDOMAGGIORE

PROVINCIA DI ORISTANO

H ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

N° 68 |06/10/2009

Oggetto Progetto “Sas novas de parte Zier de Barigadu” predisposto ai sensi della L. n. 482/99:
“Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”. — Approvazione ed
adesione progetto — Anno 2009.

L'anno DUEMILANOVE, addi Sei del mese di Ottobre alle ore 19,30 nella Casa Comunale, si &
riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dott. Antonio Muroni sua qualita di ViceSindaco e con l'inter-

vento dei Sigg. Assessori:

N° COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE
1 MURONI Dr. ANTONIO X
2 MARRAS MASSIMO X
3 MASIA LUSSORIA X
4 ZIULU RAFFAELE X

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dr. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Constatata la legalita dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara a-
perta la seduta, per la trattazione dell’argomento in oggetto. -

LA GIUNTA COMUNALE

Visto I’articolo 6 della Costituzione Italiana;

Richiamata la Legge 15 Dicembre 1999, n. 482 “Norme in tutela delle minoranze linguisti-
che storiche”;

Dato atto che il Comune di Aidomaggiore fa parte dell’ambito territoriale in cui si applicano
le disposizioni di tutela delle minoranze linguistiche storiche previste dalla suddetta Legge a segui-
to di regolare delibera adottata dal Consiglio Provinciale di Oristano n° 61 del 04/06/2002;

Visto il progetto denominato Sas novas de Parte Zier e de Barigadu degli Istituti Comprensivi
di Ghilarza, Abbasanta, Ardauli avente come capofila I’Istituto Comprensivo di Ghilarza;



Preso atto della richiesta dell” Istituto Comprensivo di Abbasanta (prot. n° 298/C14 del
24.09.2009 acquisita in data 28.09.2009 ptrot. N° 3272)) tendente ad ottenere I’adesione al progetto
sopra specificato ed il co-finanziamento del progetto da parte dei Comuni di riferimento alle scuole
aderenti dell’ importo di € 200,00;

Considerato che il suddetto progetto mira all’insegnamento del sardo e al suo utilizzo come
lingua veicolare nella didattica su argomenti che riguardano le materie scolastiche, la realta di vita
degli studenti e il territorio di riferimento, utilizzando sia le moderne tecnologie informatiche sia le
metodologie didattiche innovative.

Dato atto che la quota di co-finanziamento di € 200,00 permette all’ Amministrazione di esse-
re partecipe del progetto e di inserire il lavoro prodotto dalle scuole al termine del percorso nel sito
internet del Comune e divulgarlo presso le strutture di aggregazione e socializzazione presenti nel
territorio;

Dato atto che il TUEELL, approvato con D.lgs 18.08.2000 n°® 267 non ha avuto I’effetto di
eliminare del tutto la competenza degli organi elettivi di assumere impegni di spesa, come parte
della dottrina ha piu volte sottolineato, tant’é che restano in capo agli organi elettivi, Giunta e Con-
siglio, alcune specifiche competenze previste dalle legge, la cui piena attuazione non pud non de-
terminare anche I’ assunzione dell’impegno di spesa relativo;

Considerato che, tra la casistica di cui sopra, rientra la fattispecie in oggetto, e che appare i-
nopportuno far gravare sul Responsabile del Servizio I’onere di determinare la misura dei contributi
economici da assegnare;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267,

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare il progetto denominato Sas novas de Parte Zier e de Barigadu degli Istituti Com-
prensivi di Ghilarza, Abbasanta, Ardauli avente come capofila I’Istituto Comprensivo di Ghilarza;

Di aderire al progetto ed al protocollo d’intesa fra i comuni co-finanziatori e gli Istituti Compren-
sivi aderenti al progetto;

Di cofinanziare il progetto nella misura di € 200,00 dando atto che la somma verra concessa alla
scuola capofila, non appena il progetto sara approvato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e
della Ricerca, a seguito di opportuna variazione al bilancio;

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente ese-
guibile ai sensi dell” art. 134, comma 4 , del Decreto Lgs n° 267/2000.
Fatto, letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to. Antonio Muroni) (F.to Pietro Caria)



